<o/8o

- JI. | PO TS| B S

WIINISTERE DE LENSEIGNEMENT SUPERIEUR

ECOLE NATIONALE POLYTECHNIQUE

! - DEPARTEMENT GENIE CHIMIQGUE

THESE

PRESENTEE PAR MOHAMED MEKKEI DAOUTADTT
INGENIEUR 1.AP.

-

POUR L'OBTENTION DU DIPIOME DE AMAGISTER EN GE‘MIE—CHIA{IQU_I?‘{

' Sujet

Preconv’:atmn d un mode de traite ement ter tiaire
pour le recyciage des eaux residuaires iraiiees

e - e X 5
du complexe COTITEX de DRAA Ben Khadda.
SOUTENUE LE 20 JUIN 1990 DEVANT LE JURY COMPOSE DE
Monsieur R. BELABES : Professeur ENP. { President).
Madame N. MESROUA ¢ Maitre de conference ENP. (Examinateics).
Mansieur R. KEBBACH] i Profesceur ENP, (Examinateur).
S Monsieur A, TYCKOWSKI : Maitre de conference LAP, {Examinateur).
[...]
La filature est l’ensemble des opérations qui
transforment 16 matiére premiere textile en fils utilisables.

La matiére premiére a son arrivée & l’usine est
compacte,salle (presence de debris vegetaux) et les fibres sant
enchevétrées,c’est le casldu coton.

- Les operations preparatoires:

a) Ouvrage—battage: le but est de desserer et nettoyer le coton.
b) Le cadrage: il consiste & amorcer 17alignement des fibres.

- Filatu}a proprement dite:

Elle transforme 1a méche fine en fil simple par un dernier

¢tirage et proceéde ainsi au bobinage du fil aobtenu.
'11.5.2 LE TISSAGE:

Le tissage consiste a assembler des fils suivant
des regles déterminées afin d obtenir des tissus. Les principales
gtapes du tissge sont le canettage,l’ourdissage,l’encollage,le

séchage et le rentrage.

12



- Canettaqe:

C'est 1'enrogulement sur des bobines appeleées
“canettesh,en bois,métal,carton,matiéres plastiques.

- Durdissage:

C'est 1'assemblage paralléle des Fils sur une méme
longueur.Les fils sont'séparés en groupes distinctifs,grice & des
dispoéiti%s speciaux. L’enroulement définiﬁif se fait éur un
cylindre appelé ensouple qui sera monte sur le métier a tisser.
L’ensouple et le roulsau portant les filg de chaine ourdis et
encollés,placé & 1"arviére du.metier.

- Encollage:

C’est 1*impregnation des fils par un Produit
laissant un depét superficiel qui leur permet de mieux supporter
les fatigues du tissage.

Les produits d’encollage sont: des colles, des
cires naturelles ,des amidons.

- Béchage:

11 se fait 504vent en etuves.Les fils séchés sont
raidis. |
- Le rentrage:

C’est le passage des fils dans les "maillons" du

harnais.Les harnais sont des cadres portant des cordes
Qarticales,chaque corde soutient un anneau ou un "maillon" dans

" lequel passe un fil de chaine.Un harnais correspond 4 ung nappe
et contient autant de cordes qu’il y a de fils de chaine dans la

nappe.

1%



11.5.3 LE FINISSAGE:

| Le +inissage se scinde en trois grandes
parties:le blanchissement, la teinture et 1’impression et len$in
1’apprétage.

- _g'blanchissement:

Le blanchissemnet est 1’ensemble des opérations

ayant hour but d'eliminer des imburetés naturelles (matiéres
r'd

pectigques,cireuses,grdisses) et des impuretés acquises au cours

de 1’extraction,filature et tissags.

le blanchissement compotrte les étapes suivantes:

a) grillage (flambage): il consiste 3 détruire par la chaleur les
duvets qui couvraent le tissu ,ceci pour permettre une bhonne

répartition des colorants.

b Désencollages:s il a pour but deliminer les produits
d’encollage des chaines,il se fait par trempage en eau tiede ou

par l’q;ilisation de certaines enzymes (Diastase,rapidasse,Kidase)

c) Cuisson en soude: elle a pour but de solubili%er les cires et
corps gras,et d'obtaqir ainsi un tissu uniformement blanc
susceptible de subir d’'une manié&re satisFaisante-une tginture et
uns impreséion,

Elle se fait gensralement en solution de soude a 34 (la soude
péut Btre remplacée par la chaux) et a haute température.lLe tissu
passe enswite danms un bain contenant Hcl tres dilué afin de
neutraliser 1’'éxcés de soude.

Le tissus est ensuite séché et dirigé vers la teinture.

1y



~-Teinture et impression:

a) Teinture: Le but de la teinture est de dénner aux textiles une
couleur différente de leur couleur naturelles.Cette pratique se
justifie par certaines necessités: obtention de teintes plus
‘pratiques & l’usage (couleurs moins salissantes)j;acquisition d'un
aspect agréablej;réalisation de couleur en rapport avec les
traditions. |

, Une
by Impression: L7 impression estvteinture localisée limitée A&
certainasl portions de la surféca du tissus.ba couleur répartie
suivant un dessin,ast souvent peu vigible sur la face envers.
Les colorants utilisés sont souvant identigues &4 ceux de 1la
telinturea.Souvent,avant de praceder é‘la teinture_ou a 1’impression
on est ameng a traiter.le tissu par des produits chimiques
appeleés mordants ,dans le. but d’auémenter son affinité paur les

colorants.

~-fApprétage:

| ‘ Les-tissus de coton sont-soumis & un  apprét,socit
& leur "descente du m;tier",é’est a4 dire aprées le tissagejeoit
aprés ltaintufe ouw impression,gui leur donne de la raideur,de la
densité et du poids ainsi qu’un aspect plus agreable,.
Comme agent o’ apprét,on utilise en général l’amidon,la dextrine,la
colle

J la cire et plus récemment on a fait appel ainsi a das

resines synthetiques.



I11.GESTION DES EAUX AU SEIN DU COMPLEXE COTITEX:

L”industrie textile figure gparmi 17un des
gsecteurs les plus consommateurs d’esu douce. Tout un dispositi¥f
d’alimentation , de stockage,de distribution et d’'epuration des

eaux residuaires est mis en place.

II1.1 CONSOMMATION EN EAU

ITI. 1.1 SOQURCE D’ALIMENTATION

L'eau wutilisee aw niveau du complexe. provient
d4’un farage sur haﬁpe alluviale nourie par 1’cued GSebszou,ce
torage est éitué‘é P00 m au Nord Ouest de 1’wusine et a 200m de
1’oued. La capacité de pompage du forage est aux snvirons de 00

matres cubes par heure.

1171.1.2 NATURES DES EAUX D ALIMENTATION

a- Eau brute: c'est l’'eau de forage gui a été stérilisée elle est
utilisee dans les petites annexes (restaurant,administration et
réseau d’incendie).la capacité de stockage de ces eaux est de 425

métres cubes.

b- Eaux traitees: ce sont des eaux brutes auxguelles on a Ffait
subir ‘un traitement de décarbonatation & la chaux et LN
adoucissement sur &changeurs d'ioﬁs (de cations cycle Na).

an distinghe deux sbrtes d’eau traitee:

- Eau dacarbonatée "demi-douce':c’est 1’'eau brute dans laquelle
on a supprimé les bicarbonates par addition de la chaux (Ca{0OH}Z)
- et du sulfate d’alumine (Alz(S04)3).Cette eau est utilisée dans

. , ’

i6



les départements de Fiﬁissage et dans le réseau de climatisation.
La capacité de stockage de ces eaux est de 1600 metres cubes,

-"Eau adoucie": Elle est obtenue par adoucissementrsur echangeurs
'd'ioqs (de cations} de cycle Na de 1’eéu decarbonatée a+tin
d’&liminer tous les ions responsables de la dureté de 1*eau (CaZ+
Mg2+) .1’ eau dauce’ est réserveée pour 1’alimentation des

chaudiéres.lLa capacité de stockage est de 175 métres cubes.

111.2 SOURCES,NATURE ET COMPOSITION DES DECHETS AVANT EPURATION

I1T.2.1 REJETS LIQUIDES:

L’ eau 3 epurer provient des ateliers de

r
production, du restaurant,des. sanitaires et des diverses
utilisations. Les esaux de rejets présentent deux sortes

d'effluents & savoir:
- Des eaux dites "fortement polludes":provenant de la teinture ,
de 1"impression et da la gravure accusant de fortes variations de
coloration, de température et de pH au cours de la iournée.
Le debit meyen horaire est estimé & 200 métres cubes_par haure,
—~Des eaux dites " faiblement polluées”: rassemblent les rejets de
blanchiment , mercerissage , lavages, encollages , ainsi que les
efflusnts sanitaires ‘et de la cuisine de 1la cantine.Le debit
. moyen Horaire de ces eaux est éstimé a 248 metres cubes par heure.
A ces types d’eaux polluées s’ajoutent Iés reiets
d’eaux de chaniéres,d’adoucisseurs et de refroidissemant dént

les débits moyens horaires sont les suivants:

Eaux de refroidissemnt : 20 m3/H
Eaux de chaudieres : 15 m3/H
Eaux des adoucisseurs : 14 m3i/J

14



111.2.2 Re) ETS SOLIDES

Parmi des milliers de tonnes de ,Ygﬁtts

industriels produits par la COTITEX chague année,on distingue :

allLes rehttb inertes ou banals:
Ces v'ghats sont assimilables aux ordures ménagéres,et sont
collectés par les services généraux du complexe pour €tre eévacues

gquotidiennement dans la décharge communale environnante.

b) Les \‘t&tts industriels spéciaux:

Cette partie est constitusée pay les'duvéﬁs de coton et les
copeaux de tissus. Ces \-thfs sont rassembiés en balles pour
8tre vendus ensuite,aux autres unités de la SONITEX,en vue de

leur reutilisation.

I11.3 PRESENTATION DE LA STATION DE TRAITEMENT DES EAUX POWUEES

Les differentes unités de traitement existantes
au-sein du complexe sont:.
"Une-chaine de décarbonatation de 1'eau brute
~Une chaine d’adoucissement de 1"eau décarbonatée
‘*Un poste de traitement des eaux de décharge contenant du’ chrome
et du cuivre
-La station d’épuration des eaux reésiduaires avec recyclage des

boues FSTEP)

i8



"111.3.1 CHAINE DE DECARBONATATION DES EAUX

La décarbonatation est un adducissement de 1°eau

bruta pér. élimination partielle du TAC ftitre alcalimetrigus

complét). Dans un décanteur ,il est ajouté 3 1’eau brute de 1la
chaux (CatOH)2) et du sulfate d'alumine (A1(504)3) comme
coagulant.

‘Les réactions mises en jeu sont:

Ca(HCO3)2 + Ca(0OH)2 ~—3>» 2CaC03 + 2H20

Mg (HCD3)2 +2Ca(0H)2 - = 2CaC03 + Mg(OH)2 + 2H20

MgC12 + Ca(0OH)2 > Mg(OH)2 + CaCl2

L'eau en haut du décanteur s’écoule et passe sur

un lit de sable ol elle est filtrée,le sable retient la charge’et-

autres particules avant échappé & la débahtation.
L’eau. est enquite neutralisée avec du Hcl,puis

stockee dans une citerne,c’est 1’eau demi-douce.

I11.3.2 CHAINE D’ ADOUCISSEMENT:

L'adoucissement se fait par echange d'ions,il a
pour but dféliminar les ions CaZ+ st MgZ+ responsables de la
durete de 1'sau. L';douqis;ement se fait ﬁar des resines
échangéuses d’ions du type Duelita forme NaC20, qui ont 1la
proprigté de fixer les ions Ca2+ et Mg2+ contenu% dans 1"'eau et

de les échanger contre les ions Né+

2 RNa + CaCO3 ‘ =R2Ca  + Na2C03

Les nouveaux sels formés sont solubles.
L'unité dispose de trois adoucisseurs (@ = 2,5m; H= 3,5m).

La régéneration des résines saturées se fait avec une solution de

19




Nacl (15%).

I11.3.3 POSTE DE TRAITEMENT DES EAUX DE DECHARGE CONTENANT DES

CHROMES:

I1 est & noter en ce gui concerne les décharges
poluees par le chrome au niveau de 17atelier du cgrumage,il
existe un traitement discontinu pour la réduction du Cr+é en Cr+3
'seulement.Les geaux sont pompées dans un reacteur avec une
capacité utile de 1 métre cube.L’ eau ést dosee de bisul?iﬁe et
acidifiée jusqu’a pH = 2 a 2,3 avec du Hcl.

Le mélange es£ assuré par un agitateur.Cette solution réduite est

déchargée aux égouts fortement polues.

111.3.4 STATION D’EPURATION (STEP):

Cette station est composde d'upe chaine - de

traitement des eaux résiduaires constituée d éléments suivants:

Tamisa qe

- Btation de relevage des eaux

—~ Traitemsnt physicn—cnimique des saux fortement pdluses.

- Homogéneisation de toutes les eaux sales et correction du pH.

~ Traitement biclogique a boues activées

- Epaississement des boues

- Filtrage des boues

- Statioﬁ de dosage des réactifs chimiques.

Contrairement & la station .du traitement des eaux brutes

(adoucissement gqui existe depuis la creation du comple=xe,la

20




station d’épuration (STEP) n'existe qgue deﬁuis 19285. C’est une
station qui traite les esaux dechargées par 1’usine qui
proviennent des cuijes,des sanitaires,du lavage des tissus ou de

la teinture.

II1.3.4.2a TAM1SAGE °

On effectue le t&ml‘;q,chc_ au  mayens de
grilles,ccnstiﬁuées de barres inclinées..

I1 existe deux grilles'pour chague station de relevage des eaux
dont une est automatigue. Le nettoyage des grilles se fait ,
actuellement ,manuelliement A& 1’aide de r8teaux. Les matieres
premieres sont transportées a un bac de ramassage.

I11.3.4.b STATION DE RELEVAGE DES EAUX:

L’@au apres avoir 6té Yawisée,s’écoules par
gravité dans la station de relevage ol sont installées des pompes
immergées surélevatrices. La commande * est asservie,ls debit ds
chagque pompe est de 135 métre cube par heure.

les eaux faiblement polluees sont actuellement envoyées vers le

décanteur primaire au lieu du bassin d’homogéneisation.

I11.3.4.C TRAITEMENT PHYSICO-CHIMIQUE DES EAUX FORTEMENT POWUEES

Ces eaux sont envoyées dans le bac de coagulation
floculation,ce dernier ayant un volume de 35 m3 , permet un temps
de permanence de 16,3 min et 9,4 min pour un débit maximum.

Les coagulanks utilisés sont le sulfate d’aluminium 8t le
chlorure #errique, ce dernier n"est plus utilisé actuellement.
Le dosage de 1’ eau est obtenue d'une fagon aut?matiqus par

commande asservie & un pH-métre installé dans le bac.

24




111.3.4.0 DECANTATION PRIMAIRE:

Le mélange eau-fleocons,qui s’est formé dans ‘le
flocateur,est envoyé par gravité dans le décanteur primaire de
volume utile de 1000 m3,ce dernier regoit aussi les eaux

faiblement paclluées.

1

Les boues s’entassent au fond du décanteur primaire et _sont
envoyées par gravité jusqu’'ad la-station de relevage des boues

primaires.

111.3.4.e HOMOGENEISATION ET NEUTRALISATION

Les eaux clarifiées dans le décanteur:primaifa et-
les eaux Faiblement poluées,sont envoyées dans le bassin
d* homogéeneisation.

Le bac d’homogéneisation permet 1’alimentat£on de la successive
"section biologique" & débit constant et <& niveau de pollution
conmstant. Ainsi il est assuré un environnement adéquat pour le
développement de la flore microbienne.

Le volume du bassin est de 4000 m3 ,ce qui permet une
homogéneisation pendant au moins huit (08} ° hﬁit heures. Une
turbine en étoile aspire le CO2 achiminé depuis la chaufferie et
le mélange avec les eaux résiduaires dans ls bassin
d’ homogéneisation.Ceci va permettre une correctioﬁ du pH.

La Acarrection'Finale de la valeur du pH est automatique 1le pH-
métre & soude installe dans le bac-perme; ? la pompe d’effectuer
le dosage du Hcl én fonction de 1'alcalinité de 1’sau residuelle

géneralement ce dosage est minime.




I11.3.4.F TRAITEMENT BIOLOGIGUE A BOUES ACTIVEES:

te traitement par boues activées est de type a
oxydation eétendue avec recyclage continu de la boue.
| *etablissement des conditions Dptimalgs pour la boue biclogique
ast gssurg par i’apport de 1'urée synthetique et de 1’acide
phosphorigue H3PO4. L’oxygeéne est fourni par deux aérateurs de
surface gui assurent aussi une bonne homogéneisation_eau*boue.

Ce mélange gravite vers le bassin de sédimentation finale.

[I11.3.4.9 DECANTATION FINALE:

lLe débit affluent du bassin de sédimentation est
de 430 m3/H. La boue s’amasse au fond du bassin ,et est envoyde
par un systame a rotation dans un tremier central. L’eau ,quant a

elle passe dans le déversoir et est rejetée vers 17 oued.

ITI.3.4.h EPARISSISSEMENT DES BOUES:

Une partie des boues du bassin de sédimentation
finale sont recyclées dans le bac dﬂoxydation biclogigue ' et
lTautre partie est évacuée vers la station de relevage des boues
ol SDDt melangeés différentes bouss:

- les boues provenant du bac coagulation - floculation

- les boues du bassin de décantatian

~ les boues de décarbonatation

Ces boues sont pompées a la station de relevage et envoyaes dans
un epaississeur de 18m de diamétre. Les boues s’'entassent et une
extraction de 190 m3/ji de boues se fait auvtomatiquemsnt par

1"ouverture d'une soupape pneumatique. Ces boues sant déchargées

23




dans un bac & boue et de la acheminées au filtre presse.

I11.3.4.1 FILTRAGE DES BOUES:

Les boues épaissies sont déshydratées par filtre
presse de capacité de 12 m3/H.
Avant de. passer dans la presse ,la bous est additionnée,d’un
polyeéléctrolyte qui améliore la déshydratation.
La boue déshydratée de 30 a 40% est envoyée au.moyen d’une boucle

transporteuse directement dans les bennes d’evacuation.



Iv. ETUDE SUR LA GUANTIFICATICON DE LA POLEUTION DES EALX

RESIDUAIRES DU COMPLEXE COTITEX:

1V.1 INTRODUCTION

En .vue d"apporter plus d’;nFDrmatiDns sur 1’eau
traitée qui est rejetée a 1’coued de Sébaou ' , un tfavail
préliminaire a eté éfféctue durant 1’anngée 1987-1788 {i],[4].

La présentation des résultats de ces travaux nous permetira de
définir le probleme posé et de 1’étudier pour un éventuel

recyclage de ces eaux.

IV.2 TRAVAUX ANTERIEURS SUR LES ANALYSES PHYSICD—CHIMIQUES DES

EAUX:

IV.2.1BESULTATS D' ANALYBES:

TABLEAU Iv.1: RESULTATS D’ ANALYSES DE L EAU TRAITEE

Date du 05/03/88 12/03/88 28/03/88 04/04/88 19/04/88
prelevement
Mﬁeure o 10h1Smn  11h0Omn 10h15mn 1ihl1Smn  11hSOmn
Temperature(®°C) 14 26 28 26 23
pH 7,96 8,09 8,14 7,86 8,32
Couleur transpar grise transpar transpar rouge
—-ante claire -ente —ente claire
Turbidité (+) 10 19 22 12 18
M.E.S (mg/1) 63 0 %4 85 102
Conductivite 0,93 Q0,70 0,40 0,70 0,15
{ms/cm)
T.A.C (°F) 52 54 48,5 36 42
DBOS (mgd’02/1) 31 ' 19 22 - 35,3



DCO{mgd*02/1) <0

120 - b4 79

Chloruresi{mg/l) 180 130 98 146 108
Ammoniaque 0,4 0,9 0,7 - c,9
{mg NH3/1)
Azote total -1,2 i,6 0,9 1,1 0,1
{mg N2Z/1)
Sui;;tss {mg/1) Nd Nd 0,08 Nd O, 07
Phosphates(mg/1) 0,05 Nd 0,08 Nd Q,07
m%uiles (mg/1} 79 —— 59_ 58 208
Chrome {(mg/1l) Nd 0,07 0,095 0,01 Nd
Cuivre (mg/1) 0,01 Nd 0,12 Nd 0,05
Zinc (mg/1) 0,08 0,06 Nd 0,03 Nd
“Fer (mg/1) 6,32 2,41 0,78 2 0,8

{+)

TAC

Nd

unité fFormazine'

Titre Alcalimétrique Complet (en degré frangais)

non decelable.

26



TABLEAU IV.2 "RESULTATS D’EVALUATION DES % DE REDUCTION

DES DIFFERENTS POLLUANTS

Les analyses des eaux fortement et faiblement polliuédes ont

ate affectuaes an méme tem ps que les eaux traltées.

Faramétre de Al A2 A3 A4 Pourcentage de
pollution réduction
MES (mg/1l) 773 895' g40° 87 89,6
TAC (°F) 24,5 67,4 48,2 46,5 2,5
DBDS (mg 02Z2/1) 119 300 219 27 86,7
DCO (mg 02/1) 338 584 474 88 81,5
AZOTE TOTAL (mgN/1) 14 b1 40 1 7.9
CLORURES (mgC1-/1) %8 197 153 132 13,7
SULFATES (mgS04/1) Nd 1,4 1,4 Nd 100,0
PHOSPHATES (mgF04/1) 2 1,3 1,6 0,04 97,9
HUILES (mg/1l) 137 938 359 111 69,1
CHROME {(mg/1) 0,13 Nd 0,06 c,03 50,0
CUIVRE (mg/1) 0,24 . Nd 0,11 0,04 - 63,6
ZING (mg/1) 0,41 Nd 0,18 0,03 83,3
FER {(mg/1) ' 0,26 Nd 0,12 2,46 Q,0

a1 : Concentration moyenne en divers pciluants de 1'@au  dite
“"fortement polluée”
A2 : Concentration moyenng en divers poliuants de 1'eau dite
"faiblement polluee”
AS . Concentration moyenne estimée,en divers polluants de
l’ensehble des eaux a traiter

ad . Concentration moyenne en divers polluants de 17eau
traiteée.

23



‘ EAUX TRAITEES

QT
Ls

5 T EP

EAUX RESIDUAIRES AFFLUENTS VERS LA STEP

QAT = Q1 + Q2 =. 448 m3/H
L
Q1=200 m3/H QA2=248 m3/H
L1 B2

EAU FORTEMENT POLLUEE

EAU FAIBLEMENT POLLUEE

Les pourcentages de réduction sont estimés par la relation
Ls
suivante: E = ( 1i- semeeee ) X% 100%
L
L = ( QL1 + @G22 Y/ QT
Q1 : Debit des eaux dites "fortement polluées”
02 : Débit des saur dites "faiblement polluées”
QAT : Déhit total des saux affluents vers la station d epuration
Ll : La valeur moyenne d’un paramétre de polluticon des eaux dites
"fortement polluéas”
LZ : La valeur moyenne d’un parameétre de pollution des eaux dites
“faiblement polluées"”
Le La wvaleur movenne d’un parametre de pollution des eaux
traitées '
L

: La valeur moyenne d’un paramétre de pollution des eaux a
traiter ’ .

D" apres les resultats obternus (tableau N®2),on peut dire gque le

rendement moyen d>-élimination de la pollution par 1la station

28



d’ épuration des eaux se situe aux environs de 65%.

IV.2.2 INTERPRETATION DES RESULTATS D’ ANALYSES
Voir aussi normes de.rejets en annexe N°2.

a) ASPECT DE L’EAU TRAITEE:

En ce qui concerne la couleur de 1'effluent (eaux
traitées) elle est dans l& plupart des cas presque
transparente,sauf que gquelquefois,on enregistre la présence de
tractes de matiéres colorantes non éliminées.

On peut dire que 90 a 95% de la couleur est éliminée par la
station 'd’épuration et les eaux traitées ne présentent aucun

effet nuisible par leur couleur sur le milieu recepteur.

b) LA TEMPERATURE ‘

La temperature moyenne des eaux traitées est
pratiquement égale & la temperature ambiante,donc conforms aux
normes Européennes, ceci est di 3 1'éxistance des systémes

d’ homogéneisation et d’aération au sein de la STEP.

c) LE pH:

Le pH des eaux traitées est neutre ou légérement
alcalin,il varie entre 7,8 et 8,3 jles valeurs du pH sont
conformes aux normes Européennes.

dy LA CONDUCTIVITE:

Les eaux traitées présentent une conductivite
b ’
trés variable,elle va de 130 jusqu’'a 950 us/cm représentant aipsi

une minéralisation faible parfois moyenne.Selon les normes

23



frangaises ,une conductivité dépassant 1000 us/cm indique une

mineralisation élevee.

@) LES MATIERES EN SUSPENSION (MES):

La station d’épQFatiDn permet 1'eélimination
d*’environ 90% des matieres en suspension‘présentqs dans les eaux
résiduaires.

La wvaleur mopyenns des ma. ieres aa suspension des eaux traitees